



# COMUNE DI BOTTIDDA

Provincia di Sassari

## PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO

Programmi integrati di riqualificazione urbana di ambiti caratterizzati dalla presenza di edilizia residenziale pubblica:  
Intervento di riqualificazione urbana e recupero primario  
in Località "Su Cantaru" e Via Sant'Antonio.

**Allegato C.3**

COMPUTO ONERI SICUREZZA

Bottidda - Luglio 2017

IL PROGETTISTA  
Ing. Giampiero Lavena

**Scala**

IL SINDACO  
Daniele Cocco

IL RESPONSABILE  
DELL'AREA TECNICA  
Geom. Saturnino Satta

## **COMPUTO ONERI SICUREZZA**

**OGGETTO:** Programmi integrati di riqualificazione urbana di ambiti caratterizzati dalla presenza di edilizia residenziale pubblica:  
Intervento di riqualificazione urbana e recupero primario in Località "Su Cantaru" e Via Sant'Antonio.

**COMMITTENTE:** Amministrazione Comunale

Bottidda, 20/07/2017

**IL TECNICO**  
Ing. Giampiero Lavena

| Num.Ord.<br>TARIFFA         | DESIGNAZIONE DEI LAVORI  | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità | IMPORTI  |        |
|-----------------------------|--|------------|-------|-------|--------|----------|----------|--------|
|                             |  | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE |
|                             | R I P O R T O  |            |       |       |        |          |          |        |
|                             | <u>LAVORI A MISURA</u>   |            |       |       |        |          |          |        |
| 1<br>D.0014.0001.<br>0012.a | Dispositivi di protezione individuale, dotati di marchio di conformità CE ai sensi del DLgs 475/92: Occhiali di sicurezza a stanghette per saldatori con frontalino ribaltabile, coppie di lenti in policarbonato antiurto e antigraffio (protezione contro i raggi UV e IR nella parte ribaltabile, classe di protezione 6), stanghette di lunghezza variabile e dotate di anima metallica per la modellazione a freddo sulla configurazione del viso, ripari laterali e sopraccigliari; costo di utilizzo mensile.<br>D.P.I. | 2,00       | 4,00  |       |        | 8,00     |          |        |
|                             | SOMMANO cad  |            |       |       |        | 8,00     | 2,09     | 16,72  |
| 2<br>D.0014.0001.<br>0015.a | Dispositivi di protezione individuale, dotati di marchio di conformità CE ai sensi del DLgs 475/92: Cuffia antirumore ad alto potere isolante, soprattutto nelle frequenze alte, per esposizione a livelli elevati di rumore con salvaguardia dello spettro del parlato, peso 250 g; confezionata a norma UNI-EN 352/01 con riduzione semplificata del rumore (SNR) pari a 34 dB; costo di utilizzo mensile.<br>D.P.I.   | 2,00       | 4,00  |       |        | 8,00     |          |        |
|                             | SOMMANO cad  |            |       |       |        | 8,00     | 2,92     | 23,36  |
| 3<br>D.0014.0001.<br>0018.a | Dispositivi di protezione individuale, dotati di marchio di conformità CE ai sensi del DLgs 475/92: Scarpa a norma UNI EN 345, classe S3, puntale di acciaio, assorbimento di energia nel tallone, antistatica, con tomaia impermeabile in pelle naturale foderata, con suola in poliuretano bidensità (antiolio, antiacido); costo di utilizzo mensile.<br>D.P.I.   | 2,00       | 4,00  |       |        | 8,00     |          |        |
|                             | SOMMANO cad  |            |       |       |        | 8,00     | 3,76     | 30,08  |
| 4<br>D.0014.0002.<br>0007.a | Segnalazione di cantieri temporanei costituito da cartelli conformi alle norme stabilite dal Codice della Strada e dal Regolamento di attuazione, con scatoratura perimetrale di rinforzo e attacchi universali saldati sul retro: 1- cartello di forma triangolare, fondo giallo (in osservanza del Regolamento di attuazione del Codice della strada, fig.II 383390, 404), in lamiera di acciaio spessore 10/10 mm; costo di utilizzo del segnale per un mese: c) lato 120 cm, rifrangenza classe I. Cartelli di cantiere    |            |       |       |        | 2,00     |          |        |
|                             | A R I P O R T A R E  |            |       |       |        | 2,00     |          | 70,16  |

| Num.Ord.<br>TARIFFA         | DESIGNAZIONE DEI LAVORI   | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità | IMPORTI  |        |
|-----------------------------|---|------------|-------|-------|--------|----------|----------|--------|
|                             |   | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE |
|                             | R I P O R T O   |            |       |       |        | 2,00     |          | 70,16  |
| 5<br>D.0014.0002.<br>0022   | SOMMANO cad<br><br>Cartelli di avvertimento, prescrizione, divieto, conformi al Dgs 493/96, in lamiera di alluminio 7/10, con pellicola adesiva rifrangente grandangolare; costo di utilizzo mensile<br>Cartello lavori in corso  | 2,00       | 1,00  |       |        | 2,00     | 6,27     | 12,54  |
| 6<br>D.0014.0002.<br>0026.a | SOMMANO m2<br><br>Tabella lavori, fondo giallo (in osservanza del Regolamento di attuazione del Codice della strada, fig II 382) da apporre in cantieri di durata superiore ai sette giorni di dimensioni 200x150 cm, in lamiera di acciaio spessore 10/10 mm a rifrangenza classe I; costo di utilizzo del segnale per un mese.<br>Cartello lavori   | 1,00       | 2,00  |       |        | 2,00     | 1,60     | 3,20   |
| 7<br>D.0014.0005.<br>0002.a | SOMMANO cad<br><br>Cassette in ABS complete di presidi chirurgici e farmaceutici secondo le disposizioni del DM 28/7/1958 integrate con il DLgs 626/94 e succ. mod.ii.; da valutarsi come costo di utilizzo mensile del dispositivo comprese le eventuali reintegrazioni dei presidi: b) cassetta, dimensioni 44,5 x 32 x 15 cm, completa di presidi secondo DM 15/07/03 n. 388.<br>Cassetta primo soccorso |            |       |       |        | 2,00     | 234,96   | 469,92 |
| 8<br>D.0014.0005.<br>0004.a | SOMMANO cad<br><br>Sorveglianza sanitaria svolta dal medico competente secondo quanto previsto agli artt. 16 e 17 del DLgs. n. 626/94 per i lavoratori per i quali e' prescritta l'obbligo. Costo annuo per lavoratore.<br>Incidenza costo medico competente  | 4,00       | 0,25  |       |        | 1,00     | 58,27    | 58,27  |
| 9<br>D.0014.0006.<br>0005.a | SOMMANO a corpo<br><br>Formazione periodica degli operai in materia di igiene e sicurezza del lavoro e gestione delle emergenze. Costo annuale per operaio.<br>Formazione operai *(lung.=1/6)   | 4,00       | 0,17  |       |        | 1,00     | 169,44   | 169,44 |
| 10<br>D.0014.0007.          | SOMMANO a corpo<br><br>Formazione operai *(lung.=1/6)   | 4,00       | 0,17  |       |        | 0,68     | 226,58   | 154,07 |
|                             | A R I P O R T A R E   |            |       |       |        |          |          | 937,60 |

